Năm tài chính kết thúc vào ngày 31 tháng 12 năm 2011

Thuyết minh Báo cáo tài chính là một bộ phận không tách rời của Báo cáo tài chính   26

6.8 Chi phí sản xuất kinh doanh theo yếu tố

Năm 2011

(VND)

Năm 2010
(VND)

 Chi phí nguyên liệu, vật liệu  11.807.804.465  10.769.742.214

 Chi phí nhân công  50.921.927.151  48.863.469.204

 Chi phí khấu hao TSCĐ   6.316.505.067  4.689.881.716

 Chi phí dịch vụ mua ngoài  4.754.434.646  3.603.957.244

 Chi phí khác bằng tiền  9.074.341.777  6.379.865.158

 Cộng  82.875.013.106  74.306.915.536

7. NHỮNG THÔNG TIN KHÁC

7.1 Hồi tố số dư đầu kỳ

Điều chỉnh hồi tố với các khoản mục Đầu tư ngắn hạn và Tương đương tiền trên Bảng cân đối
kế toán.
  01/01/2011   01/01/2011
Mã số Khoản mục Trước điều chỉnh Điều chỉnh  Sau điều chỉnh

121 Đầu tư ngắn hạn   25.690.564.898 (25.690.564.898)   -

112 Tương đương tiền 25.690.564.898  25.690.564.898

Điều chỉnh hồi tố với các khoản mục trên Báo cáo lưu chuyển tiền tệ.
  01/01/2011   01/01/2011
Mã số Khoản mục Trước điều chỉnh Điều chỉnh  Sau điều chỉnh

23 Tiền chi cho vay, mua

các công cụ nợ của đơn
vị khác

(20.796.349.727) 20.796.349.727 -

24 Tiền thu hồi cho vay,

bán lại các công cụ nợ

của đơn vị khác

13.526.986.504 (13.526.986.504) -

60 Tiền và tương đương

tiền đầu kỳ(01/01/2010)
27.606.070.790 18.421.201.675 46.027.272.465

70 Tiền và tương đương

tiền cuối kỳ
24.707.749.827 25.690.564.898 50.398.314.725

7.2 Thông tin về các bên có liên quan

Các bên được xem là các bên có liên quan khi một bên có khả năng kiểm soát bên kia hoặc tạo
ra ảnh hưởng đáng kể đối với bên kia trong các quyết định về tài chính và kinh doanh. Trong
năm tài chính kết thúc vào ngày 31/12/2011, Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt
nam (Vinacomin) và các đơn vị trong nội bộ Tập đoàn được nhận biết là các bên có liên quan của
Công ty.

TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP THAN - KHOÁNG SẢN VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN GIÁM ĐỊNH - VINACOMIN
Địa chỉ: Số 55 Lê Thánh Tông, Thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh

THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (Tiếp theo)